
 

 

 

中润新能源（滁州）有限公司 

年产 8GW 高效光伏电池项目（二期） 

竣工环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：     中润新能源（滁州）有限公司       

编制单位：      安徽禾美环保集团有限公司        

 

二 O 二五年一月



 

 

 

建设单位法人代表：龙勇 

编制单位法人代表：徐健 

项目负责人：曹敏 

报告编写人：於琦 

 

 

 

建设单位：中润新能源（滁州）有限公司（盖章） 

电话：13775966576 

邮编：239064 

地址：滁州市琅琊区经济开发区六安路西段 
[...]
表 3.6-1 项目变动属性判定一览表 
序号 重大变动情况 项目变动情况 是否属于重大变动 

一、性质 

1 建设项目开发、使用功能发生变化的 不涉及 不属于 

二、规模 

2 生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 

项目部分生产设

备型号和数量发

生调整，但未导致

本项目生产能力

不属于 



中润新能源（滁州）有限公司年产 8GW 高效光伏电池项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 

39 

增大；盐酸储罐、

H2O2 储罐变大，

但储存能力未超

过 30%。 

3 生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类

污染物排放量增加的 不涉及 不属于 

4 

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加

的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；

臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的。 

不涉及 不属于 

三、地点 

5 
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布

置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏

感点的 
不涉及 不属于 

四、生产工艺 

6 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、

设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一： 
（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性

降低的除外）； 
（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应

污染物排放量增加的； 
（3）废水第一类污染物排放量增加的； 
（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

不涉及 不属于 

7 物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污

染物无组织排放量增加 10%及以上的。 不涉及 不属于 

五、环境保护措施 

8 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中

所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 

不涉及 不属于 

9 
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直

接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利

环境影响加重的。 
不涉及 不属于 

10 
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降

低 10%及以上的 
不涉及 不属于 

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致

不利环境影响加重的 不涉及 不属于 

12 

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不利环境影响加重的 

不涉及 不属于 

13 事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境 不涉及 不属于 



中润新能源（滁州）有限公司年产 8GW 高效光伏电池项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 

40 

风险防范能力弱化或降低的 

 



中润新能源（滁州）有限公司年产 8GW 高效光伏电池项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 

41 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

1、废水污染源 

本项目废水主要分为工艺废水（含辅材清洗废水）、废气处理设施的洗涤喷

淋废水、纯水站浓水、冷却塔循环水排水、初期雨水以及员工生活污水。 

（1）工艺废水 

工艺废水主要来自于生产工艺排放，包括浓碱废水、稀碱废水、强酸废水、

稀酸废水和硝酸废水。主要污染物为 pH、COD、氟化物、SS、总磷、氨氮、总

氮和氯化物。 

（2）废气治理设施排污水 

废气治理设施排污水主要来自于废气治理设施定期排放，包括含氟废水和高

氨废水。主要污染物为 pH、COD、氟化物、SS、总磷、氨氮、总氮和氯化物。 

（3）循环冷却水排污水 

循环冷却水排污水主要来自于循环冷却系统定期排放，主要污染物为 COD

和 SS。 

（4）纯水站浓水 

纯水站浓水主要来自于纯水制备系统反渗透排放，主要污染物为 COD ，

SS ，氯化物。 

（5）生活污水 

生活污水主要来自于员工办公生活，主要污染物为 COD、氨氮、SS。 

（6）初期雨水 

初期雨水主要来自于前 15min 初期降雨，主要污染物为 COD 和 SS。 

2、废水收集方案 

根据废水的特征，本项目进行分类分质收集处理，浓碱废水、含氟酸性废水、

稀碱废水分别收集。 

稀碱废水车间自流至稀碱收集池，继而泵至 pH 调节池或含氟废水调节池。 

浓酸、稀酸废水车间自流至含氟酸性废水收集池，收集内废水混合后泵送至



中润新能源（滁州）有限公司年产 8GW 高效光伏电池项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 

42 

含氟废水调节池，调节池内废水均质均化后泵至设计总水量为 7000 m3/d 的两套

除氟系统（以下简称除氟系统 1），进行后续除氟处理。 

浓碱废水、废气塔排水车间自流至浓碱废水收集池，再泵至含氟废水调节池，

均质均化后泵送至除氟系统 1 进行除氟处理。 

硝酸废水车间自流至废水站硝酸废水收集池，再泵至设计水量为 800 m3/d

的除氟系统（以下简称除氟系统 2），经除氟处理后泵至生化调配池，后续进行

进一步生物脱氮处理。 

氨氮废水、硅烷塔废水车间自流至废水站高氨废水收集池，再泵生化调配池

稀释调质，后续进行生物脱氮系统处理。 

RO 浓水自车间自流至废水站 RO 浓水收集池，再泵至生化调配池用于稀释

氨氮、硝氮进水浓度，后续进行生物脱氮系统处理。 

生活污水自流至隔油池/化粪池，后排放至总排口，循环冷却水排水直接排

放至总排口。 

 
强酸废水

浓碱废水

酸雾塔废水

生活污水

硅烷塔废水

稀碱废水

纯水制备浓水

循环冷却水

稀酸废水

中和+二级化学沉

淀

硝酸废水 二级化学沉淀

生化处理

中和

隔油/化粪池

污水总

排口

滁州市
第二污
水处理

厂

初期雨水

图 4.1-1 厂区废水收集处理示意图 
3、废水处理工艺 

含氟酸性废水、浓碱废水、酸性废气洗涤塔废水采用“中和+二级混凝沉淀”



中润新能源（滁州）有限公司年产 8GW 高效光伏电池项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 

43 

处理设施处理，设计处理能力 7000 t/d；稀碱废水采用“中和”处理，设计处理能

力 6000 t/d；经除氟处理后的硝酸废水与硅烷排废气洗涤塔废水、RO 浓水一同

采用“生化”工艺处理，处理规模 7000t/d；生活污水采用“化粪池+隔油池”处理；

以上废水经厂内预处理后，与循环冷却排水混合，达到《电池工业污染物排放标

准》（GB 30484 -2013）表 2 间接排放限值、滁州市第二污水处理厂接管标准及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）标准后进入滁州市第二污

水处理厂进一步处理。污水处理厂尾水排放达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）准Ⅳ类标准后排入清流河。 

（1）废水除氟工艺流程 

车间浓酸、稀酸废水、浓碱废水和废气塔排水自收集池分别泵至含氟废水调

节池，在调节池内混合均匀后，泵至除氟系统 1 进行除氟处理。 

本项目含氟废水处理采用两套并联的“两级钙盐沉淀法”除氟系统。 

在一级除氟系统加入石灰、PAC、PAM，以石灰为主要除氟药剂，备用硫酸

和氯化钙投加系统，利用可溶性 Ca2+与水中的 F-反应生成难溶的氟化钙沉淀而

将水中的 F-除去，并结合高效混凝剂的“压缩双电层”、“电中和”、“吸附”、以及

高分子助凝剂的“沉淀网捕”、“吸附架桥”等机理，生成氟离子沉淀物。污泥在一

级沉淀池进行泥水分离后，通过污泥泵输送至污泥储池，出水自流至二级除氟反

应系统。 

二级除氟系统继续投加少量氯化钙、除氟剂、PAC、PAM，通过补充投加钙

离子和深度除氟剂，进一步降低废水中的 F-浓度。一级除氟系统和二级除氟系统

产生的污泥泵至污泥压滤机进行压滤，经脱水后的污泥外运至无害化处理中心进

行集中处理。 

（2）废水中和工艺流程 

车间稀碱废水自流至废水站稀碱废水收集池，再经输送泵泵至 pH 调节池，

投加硫酸进行中和处理，达标后出水自流至排放池。 

pH 调节池出水设置在线氟离子计、在线 pH 计等监测仪器，当稀碱废水中

氟离子超标时，稀碱废水可切换至含氟废水调节池，后续进行除氟处理，达标后

排放。 

（3）废水脱氮工艺流程 

氨氮废水、硅烷塔废水车间自流至废水站高氨收集池混合收集；硝酸废水经



中润新能源（滁州）有限公司年产 8GW 高效光伏电池项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 

44 

除氟系统 2 处理后，氟离子达标后泵至生化调配池；RO 浓水车间自流至废水站

RO 浓水收集池进行单独收集。以上三路废水于生化调配池混合，均质均化后进

入 AO 系统进行生物除碳脱氮处理。 

生物除碳脱氮工艺采用两级 AO 工艺。调配池出水进入两级缺氧、好氧工艺

进行脱氮处理。缺氧池添加碳源，设置搅拌机确保泥水混合均匀；好氧池配套曝

气系统，氨氮在好氧池内经亚硝化菌和硝化菌的作用最终转化成硝氮。好氧池设

回流泵，混合液回流至缺氧池，根据氨氮含量调整回流量。A/O 系统出水经生化

二沉池泥水分离后自流进入排放池达标排放。二沉池剩余污泥排至生化污泥储

池，经污泥浓缩后与物化污泥混合后一并进行脱水压滤。 

废水处理系统工艺流程简图见图 4.1-2。废水处理设施见图 4.1-3。 

 高氨废水 
硅烷塔废水 

滁州市第二

污水处理厂

污水总排口

干泥

外运

物化

污泥池

污泥压滤系统

高氨废水

收集池

稀酸、浓酸废水

浓碱废水

收集池

含氟废水

调节池

硝酸废水

收集池

泵

氟
化
钙
污

泥

泵

浓碱废水

废气塔排水

一级除氟

反应池A

一级除氟

沉淀池A

二级除氟

反应池A

二级除氟

沉淀池A

石灰
PAC
PAM

氯化钙

除氟剂
PAC
PAM

泵

好氧池A

生化调配池

泵

含氟酸水

收集池

泵

碳

源

自流 自流 自流 自流

硝酸废水
 

一级除氟

反应池C

一级除氟

沉淀池C

二级除氟

反应池C

二级除氟

沉淀池C

曝

气

石灰
 PAC
PAM

泵

泵

泵

泵

稀碱废水

泵 泵

RO浓水

收集池

自流

RO浓水
 

pH调节池

稀碱废水

收集池 

一级除氟

反应池B

一级除氟

沉淀池B

二级除氟

反应池B

二级除氟

沉淀池B
泵

氟
化
钙
污

泥

生化

污泥池

泵

氟离子不达标

硫酸

自流

氯化钙

还原剂 
PAC
PAM

好氧池B

缺氧池A 缺氧池B

泵

二沉池
除氟

出水池

硫酸

生活污水

化粪池/隔
油池

循环冷却水

自流自流

 
图 4.1-2  本项目污水处理工艺流程图 

表 4.1-1 本项目废水排放情况一览表 
废水名称 来源工序 污染物种类 排放规律 治理设施 排放去向 

工艺废水  生产工艺 
pH、COD、氟化物、

SS、总磷、氨氮、总

氮和氯化物 
连续 

含氟酸性废水、浓碱废

水、酸性废气洗涤塔废

水采用“中和+二级混

进入滁州市

第二污水处

理厂 



中润新能源（滁州）有限公司年产 8GW 高效光伏电池项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 

45 

废气处理设

施排污水 废气处理设施 
pH、COD、氟化物、

SS、总磷、氨氮、总

氮和氯化物 
间断 

凝沉淀”处理设施处

理，处理能力 7000 t/d；
稀碱废水采用“中和”
处理，处理能力

6000t/d；经除氟处理后

的硝酸废水与硅烷排

废气洗涤塔废水、RO
浓水一同采用“生化”
工艺处理，处理规模

7000t/d。 

初期雨水 前 15min 降雨 COD、SS 间断 

纯水站浓水 纯水站 COD、SS、氯化物 连续 

冷却塔循环

水排污水 循环冷却塔 COD、SS 连续 / 

生活污水 员工办公生活 COD、氨氮、SS 连续 化粪池、隔油池处理 

 

  
图 4.1-3  废水处理设施 

4.1.2 废气 

本项目废气主要为有组织废气和无组织废气。 

有组织废气包括：电池车间 2 南侧制绒酸洗、硼扩、返工清洗、石英舟/管

清洗废气，前道碱抛光废气，SiO2/poly-Si 镀膜废气，后道碱抛光、储罐废气，

Al2O3 镀膜、SiNx 镀膜、换车废气，丝网印刷、烧结、网版擦拭废气，石墨舟清

洗（POLY）废气，石墨舟清洗（PECVD）废气；车间北侧废气有制绒酸洗、硼

扩、返工清洗、石英舟/管清洗废气，前道碱抛光废气，SiO2/poly-Si 镀膜废气，

后道碱抛光废气，Al2O3 镀膜、SiNx 镀膜，丝网印刷、烧结、网版擦拭废气。其

他有组织废气包括污水处理站废气、危废间废气和食堂油烟等。 

一、有组织废气 

1、制绒酸洗、硼扩、返工片清洗、石英舟/管清洗废气 

制绒酸洗、硼扩、返工片清洗、石英舟/管清洗废气主要来自制绒酸洗工序



中润新能源（滁州）有限公司年产 8GW 高效光伏电池项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 

46 

（污染物为 HCl 和氟化物）、硼扩工序（污染物为 Cl2）、返工片清洗工序（污染

物为 HCl 和氟化物）、石英舟/管清洗工序（污染物为 HCl 和氟化物）。 

废气分为电池车间 2 南、北两侧分别收集处理后排放。其中南侧制绒酸雾、

硼扩、返工片清洗、石英舟/管清洗废气经负压收集后由两套两级喷淋塔并联处

理后经由 1 根 25m 高排气筒（DA015）排放；北侧制绒酸雾、硼扩、返工片清

洗、石英舟/管清洗废气经负压收集后由两套两级喷淋塔并联处理后经由 1根 25m

高排气筒（DA016）排放。 

2、前道碱抛光废气 

前道碱抛光废气主要来自前道碱抛光（背面刻蚀）酸洗工序，主要污染物为

HCl 和氟化物。 

废气分为电池车间 2 南、北两侧分别收集处理后排放。背面刻蚀酸雾废气经

负压收集后经南、北侧各 1 套“两套两级喷淋塔并联”处理后经由各自的 25m

高排气筒（DA017、DA018）排放。 

3、SiO2/poly-Si 镀膜废气 

SiO2/poly-Si 镀膜废气来自 SiO2/poly-Si 镀膜工序，主要污染物为颗粒物、氨

和氮氧化物。 

废气分为电池车间 2 南、北两侧分别收集处理后排放。SiO2/poly-Si 镀膜废

气经机台密闭、集气管抽吸收集后由车间南、北侧各 1 套“硅烷燃烧桶+布袋除

尘+水喷淋塔”处理后经由各自的 25m 高排气筒（DA019、DA020）排放。 

4、后道碱抛光废气、储罐废气 

后道碱抛光废气主要来自后道碱抛光（正面刻蚀）酸洗工序，主要污染物为

HCl 和氟化物。 

储罐在进出物料及储存过程中由于压力变化挥发出废气，主要污染物为

HCl、氟化物、NOx。 

电池车间 2 南侧后道碱抛光废气、储罐废气经负压收集后经 1 套“两套两级

喷淋塔并联”处理后通过 1 根 25m 高排气筒（DA021）排放。 

电池车间2北侧后道碱抛光废气经负压收集后经1套“两套两级喷淋塔并联”

处理后通过 1 根 25m 高排气筒（DA022）排放。 

5、Al2O3镀膜，SiNx 镀膜废气，硅烷站、氨气站换车废气 

Al2O3 镀膜废气主要来自 Al2O3 镀膜工序，主要污染物为颗粒物。SiNx 镀膜



中润新能源（滁州）有限公司年产 8GW 高效光伏电池项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 

47 

废气主要来自于 SiNx 镀膜工序。主要污染物为颗粒物、氨气、氮氧化物。 

硅烷站硅烷和氨气站的液氨采用管束车、槽车存储，换车过程中会有少量排

放，主要污染物为硅烷、氨气。 

废气分为电池车间 2 南、北两侧分别收集处理后排放。电池车间 2 南侧 Al2O3

镀膜、SiNx 镀膜废气、换车废气经负压收集后由 1 套“硅烷燃烧桶+布袋除尘+

水喷淋塔”处理后经 1 根 25m 高排气筒（DA023）排放。电池车间 2 北侧 Al2O3

镀膜、SiNx 镀膜废气经负压收集后由 1 套“硅烷燃烧桶+布袋除尘+水喷淋塔”

处理后经 1 根 25m 高排气筒（DA024）排放。 

6、丝网印制、网版擦拭和烧结废气 

丝网印制、网版擦拭和烧结废气主要来自于丝网印刷、烧结及擦拭工序。主

要污染物为非甲烷总烃。 

废气分为电池车间 2 南、北两侧分别收集处理后排放。丝网印制、网版擦拭

和烧结废气经集气管负压收集后经车间南、北两侧各 1 套“高温氧化+冷凝+3 套

活性炭吸附”装置处理，处理后的尾气分别通过 25m 排气筒排放。排气筒编号

为 DA025、DA026。 

7、石墨舟清洗（POLY）废气 

石墨舟清洗（POLY）废气主要来自石墨舟清洗酸洗工序。主要污染物为 HF

和氮氧化物。 

石墨舟清洗（POLY）废气经密闭负压收集后经车间南侧 1 套“四级碱液喷

淋塔”装置处理，处理后的尾气通过 1 根 25m 排气筒（DA027）排放。 

8、石墨舟清洗（PECVD）废气 

石墨舟清洗（PECVD）废气主要来自石墨舟清洗酸洗工序。主要污染物为

HF 和氮氧化物。 

石墨舟清洗（PECVD）废气经密闭负压收集后经车间南侧 1 套“两级碱液

喷淋塔”装置处理，处理后的尾气通过 1 根 25m 排气筒（DA028）排放。 

9、污水处理站 2 废气 

污水处理站 2 废气主要来自于污水处理站废水挥发的废气。主要污染物为